7

                                                                    УИД 26RS0010-01-2024-000987-63

                                                                     по делу № 3-160-07-423/2024 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 город Георгиевск                                                          21 марта 2024 года

     Мировой судья судебного участка № 5 Георгиевского района Ставропольского края Шафорост Александра Александровна, при секретаре Даллакян С.С., с участием Ромашкина С.С., рассмотрев дело об административном правонарушении по адресу: город Георгиевск улица Калинина 97\7, в помещении судебного участка №5 Георгиевского района, Ставропольского края, в отношении:

     Ромашкина Сергея Сергеевича,  родившегося а, ранее  неоднократно привлекавшегося к административной ответственности по  главе 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

      в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

                                               У С Т А Н О В И Л:
      Ромашкин С.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  при следующих обстоятельствах.
      Водитель Ромашкин С.С.  27 декабря 2023 года в 12  часов  37   минут  на улице Ленина 385 в станице Незлобной Георгиевского городского округа  Ставропольского края, управлял транспортным Дэу Нексия  государственный регистрационный знак  Н 758 СР 126,  находясь в состоянии опьянения, если такие действия не содержат  уголовно наказуемого деяния.
       Ромашкин С.С.  в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  признал и пояснил, что  страдает гипертонией, вынужден был уволиться с работы в связи с конфликтом с руководителем, состояние здоровья ухудшилось, выпил корвалол и управлял  т/с, не знал, что в его составе имеются запрещённые вещества.

       Свидетель Ромашкина З.А. в судебном заседании показала, что является супругой Ромашкина С.С., в связи с тем, что у супруга случился конфликт с руководителем, его состояние здоровья ухудшилось и она дала ему выпить корвалол. Указанный препарат он принимал за 3 дня до  прохождения медицинского освидетельствования, она не знала, что его нельзя употреблять водителям т/с.
     Изучив материалы  дела, выслушав Ромашкина С.С., свидетеля, мировой судья пришел к следующему.
     В соответствии со статьей  24.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

     Диспозиция части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
     Согласно пункта 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

     Вина Ромашкина С.С.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

     Согласно протоколу об административном правонарушении 26 ВК №592581 от  13 февраля 2024  года,  водитель Ромашкин С.С.  27 декабря 2023 года в 12  часов  37   минут  на улице Ленина 385 в станице Незлобной Георгиевского городского округа  Ставропольского края,   управлял транспортным Дэу Нексия  государственный регистрационный знак  Н 758 СР 126,  находясь в состоянии опьянения, если такие действия не содержат  уголовно наказуемого деяния. Копия протокола вручена Ромашкину С.С., что подтверждается его подписью. Объяснений и замечаний от Ромашкина С.С. не поступило.
     Согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством  26 УУ №193537  от 27 декабря 2023 года, Ромашкин С.С.  27.12.2023 года  в 12 часов 37  минут на улице Ленина 385 в станице Незлобной Георгиевского городского округа  Ставропольского края,   управляя транспортным Дэу Нексия  государственный регистрационный знак  Н 758 СР 126 при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находиться в состоянии опьянения при наличии признаков опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке,  был отстранен инспектором ДПС  от управления транспортным средством,  что подтверждается видеозаписью имеющейся в материалах дела, в протоколе имеется подпись Ромашкин С.С.  о получении копии протокола.
      Согласно акту  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  26 ВУ № 072090 от 27.12.2023 года и тестам результата освидетельствования водитель  Ромашкин С.С. 27 декабря  2023 года в 12 часов 53 минуты  прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора алкотектора Юпитер №007629, показания прибора 0,000 мг/л, состояние алкогольного опьянения не установлено.  Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществлялось в отсутствие понятых с применением    видеозаписи для фиксации процессуальных действий. Ромашкин С.С. с результатами освидетельствования согласился, о чем лично написал и расписался.

      Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование 26 КР № 084928 от 27 декабря 2023 года Ромашкин С.С. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения : резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке,   на основании направлен должностным лицом на медицинское освидетельствование на основании  достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. В протоколе имеется собственноручно сделанная запись Ромашкина С.С. о его  согласии пройти медицинское освидетельствование.

      Согласно акту  медицинского   освидетельствования на состояние опьянения № 59 от 27.12.2023 года,  в ГБУЗ СК «Георгиевская районная больница» Георгиевская поликлиника №2 город Георгиевск, улица Калинина, 129 27 декабря 2023 года  было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения Ромашкина С.С., в результате которого  установлено: видимые кожные покровы на момент осмотра без видимых повреждений,  опрятен, следов от внутривенных инъекций не выявлено, жалоб не предъявляет, раздражен, возбужден, в ситуации ориентирован не полностью, пробы Шульте  - средняя концентрация внимания поиск 25 сек,  бледность кожи лица, вегетативно-сосудистые реакции АД 145/100 PS84, зрачки незначительно расширены, реакция на свет вялая,   склеры неинъецированы, речь и походка не нарушены, устойчив в позе Ромберга, неточность выполнения координационных проб, результат пробы Ташена 10 сек, наличие заболеваний нервной системы нет,  со слов 26.12.2023 года  выпил 20 капель карвалола. Произведен отбор биологической жидкости -  моча. По результатам химико-токсикологических исследований биологических объектов: газовая хроматография/масс-спектрометрия, обнаружен фенобарбитал. 27 декабря 2023 года в 13 часов 50 минут время окончания медицинского освидетельствования. Медицинское заключение: 09 января 2024 года установлено состояние опьянения.

      Согласно справки выданной врачом ГБУЗ СК «Георгиевская Центральная поликлиника» 27.12.2023 года у гражданина  Ромашкина С.С. произведен отбор биологической жидкости-  мочи.   Окончательное заключение будет вынесено по результатам химико-токсикологического исследования.    Экспресс тест на НВ,ПАВ э/т 13 мф-барбитураты положительный. Алкотест 6810 0,00 мг/л.
    Согласно справки ХТИ № 8560 от 30.12.2023 года в биологическом объекте ( моча) Ромашкина С.С. обнаружен  фенобарбитал.

      Согласно  протоколу о задержании транспортного средства 26 ММ № 223868 от 27.12.2023 года, 27.12.2023 года  в 14 часа 20 минут задержано транспортное средство, которым управлял  Ромапшкин С.С. передано Азизову А.Б. ву 9914192449.

      Согласно определению  26 ТМ №100013  возбуждено  административное  расследование  27.12.2023 года по ст. 12.8 ч.1 КРФ об АП.

        Согласно  справки  инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Георгиевский» л-та полиции А.А. Неярохиной, на момент составления протокола об административном правонарушении 26ВК 592581 от 13.02.2024 года в отношении Ромашкина С.С. 10.03.1998 года рождения, по учетно-регистрационным данным ФИС ГИБДД-М ГУ МВД России по Ставропольскому краю установлено, что данный гражданин ранее не привлекался  по ст. 12.8 и  ст. 12.26 КРФ об АП. Согласно данных ИБД «Регион» и ФИС ГИБДД –М в действиях водителя   Ромашкина С.С.  нет признаков уголовно наказуемого деяния,  предусмотренного частями 2,4,6 ст. 264 или ст. 264.1 УК РФ.

       Копией свидетельства о поверке средства измерений №C-ДЕ/20-11-2023/295535191 заводской номер прибора 007629, действительной до 19.11.2024 года, копией журнала передачи алкотестеров, подтверждаются факты нахождения сотрудников ИДПС на службе, получения ими средства измерения и срок его поверки.
      Согласно карточки операций с ВУ водительское удостоверение, выданное Ромашкину С.С. 20.03.2021 г. действительно 20.03.2031 года, то есть на момент управления т/с он имел права управления т/с.

      Согласно имеющейся в материалах дела видеозаписи подтверждаются факты  разъяснения Ромашкину С.С. прав, предусмотренных ст. 51 Конституции Российской Федерации  и ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, отстранения   Ромашкина С.С.  от управления транспортным средством, факт прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора с отрицательном результатом,  факт направления его на медицинское освидетельствование, его согласия  пройти  медицинское  освидетельствование.

       Нарушений процедуры медицинского освидетельствования на состояние опьянения и оформления материалов по делу об административном  правонарушении из материалов дела, не усматривается.

       Протокол об административном правонарушении  составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
      Доводы Ромашкина С.С. о том, что он не знал, что в лекарственном препарате, который он принял, содержится запрещенное вещество, на квалификацию его действий и выводы  суда о наличии его  вины  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КРФ об АП, не влияют.

      Таким образом, действия Ромашкина С.С.  подлежат квалификации по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так водитель  Ромашкин С.С.  27 декабря 2023 года в 12  часов  37   минут  на улице Ленина 385 в станице Незлобной Георгиевского городского округа  Ставропольского края, управлял транспортным Дэу Нексия  государственный регистрационный знак  Н 758 СР 126,  находясь в состоянии опьянения, если такие действия не содержат  уголовно наказуемого деяния.

      При назначении наказания суд учитывает характер совершенного Ромашкиным С.С.  административного правонарушения, обстоятельства, отягчающие   и смягчающие административную ответственность, личность виновного, его имущественное положение.

     Ромашкиным С.С. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи  12.8 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, которое относится к категории грубых административных правонарушений в области правил дорожного движения, поскольку за его совершение санкцией статьи предусмотрено лишение права управления транспортными средствами.
       Как обстоятельства, отягчающие   административную ответственность, предусмотренные пунктом 2  части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья учитывает повторное совершение однородных административных правонарушений.

       Как обстоятельство, смягчающее  административную ответственность предусмотренное пунктом 1  части 1  статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает раскаяние в содеянном.

     Как обстоятельства смягчающие  административную ответственность, предусмотренные частью 2  статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья учитывает признание вины, наличие на иждивении двоих малолетних детей, наличие хронических заболеваний у Ромашкина С.С.

      Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения Ромашкиным С.С.  новых правонарушений,  мировой судья приходит к выводу о назначении ему наказания в пределах санкции части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
      На основании изложенного и руководствуясь статьями  29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                        ПОСТАНОВИЛ:

        Ромашкина Сергея Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  30 000,00 (тридцати тысяч)  рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) 6 (шесть) месяцев года.

      Разъяснить Ромашкину С.С. необходимость предоставления квитанции об оплате штрафа в судебный участок №5 Георгиевского района Ставропольского края в установленный законом срок.

     Исполнение наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России «Георгиевский».

    Исчисление срока лишения права управления транспортными средствами считать с момента сдачи водительского удостоверения в органы ГИБДД.

     Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с частью 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу  данного постановления должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России «Георгиевский», либо заявить  об их утрате.

     В силу  части 2 статьи 32.7 КРФ об АП в случае уклонения  лица, лишенного права управления  транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения указанного права прерывается. Течение прерванного срока лишения права  управления  транспортными средствами продолжается  со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (в том числе в случае, если срок действия данного удостоверения истек), а равно со дня получения  соответствующим подразделением органа, на которое возложено исполнение постановления о назначении административного наказания, заявления лица об утрате этого удостоверения.

     Вместе с тем в случае, если лицо заявило об утрате  соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортными средствами, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления  течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.

     В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, в отношении лица, привлеченного к административной ответственности может быть составлен протокол по статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает наказание в виде штрафа в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, а так же обязательные работы до пятидесяти часов.

     Разъяснить положения частей 1,2 статьи 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (основания отсрочки и рассрочка исполнения постановления о назначении административного наказания).

     Копию настоящего постановления, направить начальнику ОГИБДД ОМВД России «Георгиевский», для сведения, а по вступлении в законную силу  в ОГИБДД ОМВД России «Георгиевский», для исполнения, сообщив мировому судье судебного участка №5 Георгиевского района Ставропольского края о начале исчисления срока лишения права управления транспортными средствами в отношении Ромашкина С.С.
     Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской  суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления.

     Мировой судья                                                                           А.А. Шафорост